
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto dirigenziale 

 
 

Oggetto: affidamento diretto per l’intervento di sostituzione serrature delle porte di 
ingresso di alcuni edifici ubicati nel Comprensorio universitario centrale di 
Piazzale Europa 1, Trieste 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, d’ora in poi solo 

“Codice”; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice; 
 
Richiamato il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 
Considerato che, nel corso delle ispezioni condotte dalla Vigilanza di Ateneo, gli 

operatori adibiti al servizio di apertura e chiusura degli edifici ubicati nella sede 
centrale hanno rilevato che le serrature delle porte di accesso di alcuni edifici 
si presentano difettose o malfunzionanti;   

 
Accertato che tali anomalie interessano gli accessi e le porte di seguito elencate: 
 
- porta di ingresso dell’edificio C2, via A. Valerio 8/4; 
- porta di ingresso dell’edificio C2, via A. Valerio 8; 
- porta di ingresso dell’edificio C2 (lato edificio C4); 
- porta T1 dell’edificio C2; 
- porta ingresso dell’edificio C6 (lato edificio C4); 
- porta T12 dell’edificio C6 (lato edificio C7); 
- porta dell’edificio C6 (lato edificio C5); 
- porta E1 dell’edificio C4; 
 
Constatato che si è reso necessario provvedere in urgenza alla sostituzione dei relativi 

cilindri; 
 
Tenuto conto che, in ragione dell’indisponibilità temporanea dei ricambi necessari, il 

personale di Serrametal S.r.l., operatore economico in appalto per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria di serramenti e infissi degli immobili 
dell’Università, non ha potuto prendere in carico il lavoro in tempi rapidi; 

 
Considerato che, in base all’indagine di mercato effettuata dall’Unità di Staff Servizi 

Generali, è stata individuata l’impresa individuale Serrature Cristian di Palmieri 
Cristian con sede a Trieste, in via Zorutti 19/E;  

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Posto che è stato richiesto un preventivo di spesa all’impresa individuale Serrature 
Cristian di Palmieri Cristian per la sostituzione di n. 8 cilindri unitamente alla 
fornitura di n. 40 chiavi (n. 5 chiavi per ciascun cilindro); 

 
Considerato che il preventivo, registrato con prot. n. 152168 del 09/09/2024, ammonta 

ad € 742,79 + iva al 22%; 
 
Considerato che per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 è prorogato 

fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione da ANAC, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorrere a 
piattaforme di approvvigionamento digitali certificate; 

 
Considerato che la suddetta spesa trova la copertura necessaria sul budget assegnato 

per il 2024 all’Unità di Staff Servizi Generali, e che la stessa sarà imputata 
sulle voci contabili UA.A.AMM.STS.06.13 – AMM.STS.06.13 Servizi Generali 
- A.S.800.60.900 – manutenzione ordinaria altri beni - servizio di sostituzione 
e riparazione serrature porte; 

 
Determinato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) sarà la Signora Francesca Tardio, afferente all’Unità di Staff 
Servizi Generali; 

 
Posto che, in base all’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di 

affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 
Premesso che il RUP ha ugualmente provveduto ad accertare i requisiti previsti 

acquisendo d’ufficio i documenti sotto riportati: 
 
-  DURC; 
- Assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 
- Visura camerale CCIAA; 
 
Tenuto conto che l’intervento, in ragione dell’urgenza, è stato eseguito in data 17 

settembre 2024; 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare ex post l’affidamento diretto per la sostituzione serrature 

all’impresa individuale Serrature Cristian di Palmieri Cristian, con sede legale in via 
Zorutti 19/E, 34144 (Trieste), P.IVA 00939060323, per un importo complessivo € 
906,20 iva compresa;  
 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 2 - di far gravare la spesa complessiva di € 906,20 sulle risorse finanziarie assegnate 
per l’anno 2024 all’Unità di Staff Servizi Generali e disponibili sulla U.O.000221 - 
UA.A.AMM.STS.06.13, AMM.STS.06.13 – A.S.10.800.060.900 – manutenzione 
ordinaria altri beni – servizio di sostituzione e riparazione serrature porte; 

 
art. 3 - di incaricare quale RUP la Signora Francesca Tardio dell’Unità di Staff Servizi 

Generali; 
 

art. 4 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 
36/2023; 

 
art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 

 
            f.to il Direttore dell’Area 

Ing. Francesca Petrovich 
 

 

 


		2024-09-23T14:42:09+0200
	IT
	Francesca Petrovich




